
 

Struttura per la progettazione 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 0642367756 
e-mail: dg.strutturaprogettazione@agenziademanio.it 
pec: StrutturaProgettazione@pce.agenziademanio.it 

 

 

Roma, data e protocollo come da segnatura 

 

ATTO DI NOMINA 

DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE E DEL SEGGIO DI GARA  

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ARTICOLO 71 DEL D.LGS. 

31 MARZO 2023 N. 36, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA RELATIVI ALLE INDAGINI PRELIMINARI AL PFTE DA ESEGUIRSI SUL COMPLESSO 

IMMOBILIARE DENOMINATO “EX COMPENDIO ANCIFAP” (SCHEDA TAV0002) SITUATO NELLA 

PROVINCIA DI TARANTO, CON METODI DI MODELLAZIONE E GESTIONE INFORMATIVA BIM E 

MEDIANTE L'USO DI MATERIALI E TECNICHE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE CONFORMI AL 

D.M. DEL 23/06/2022 - CUP: E53B22000030001 - CIG: B2141963CA 

 

IL DIRIGENTE DELEGATO 
DELLA STRUTTURA PER LA PROGETTAZIONE 

 
Vista la delega assunta al protocollo n. 0000450.26-07-2024.R 

PREMESSO CHE 

• con nota prot. n. 2024/2936/SpP del 27/11/2023 l’Ing. Antonio Gallucci è stato nominato Responsabile 
Unico del Progetto (di seguito il “RUP”) per l’intervento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
15 del D. Lgs. 36/2023;  

• con decisione a contrarre prot. n. 345/SpP/Atti del 13/06/2024 è stata indetta la gara europea a 
procedura aperta telematica, ai sensi dell’articolo 71 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, finalizzata 
all’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativi alle indagini preliminari al PFTE da 
eseguirsi sul complesso immobiliare denominato “ex Compendio ANCIFAP” (scheda TAV0002) situato 
nella provincia di Taranto, con Bando di gara trasmesso alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici 
e all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione Europea - GUUE, conformemente all’art. 27 del Codice e 
alla determina ANAC n. 263/2023, in data 20/06/2024 ai fini della pubblicazione, nonché pubblicato sul 
profilo del Committente www.agenziademanio.it; 

• il termine ultimo per la presentazione delle offerte, dapprima fissato per le ore 12:00 del giorno 
25/07/2024, è stato prorogato alle ore 12:00 del giorno 31/07/2024 con determina prot. 441/SpP/Atti 
del 24/07/2024; 

• ai fini del suddetto affidamento è stato adottato il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 
2, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, nonché si è stabilito di ricorrere alla c.d. “inversione procedimentale” 
in virtù dell’articolo 107, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, che consente di esaminare le offerte prima della 
verifica dell’idoneità dei concorrenti; 

VISTI 

- il D.Lgs. 36/2023 e, in particolare, gli artt. 93, 16 e 20; 

- le Linee Guida della Direzione Servizi al Patrimonio prot. 18911 del 31/07/2023, denominate 

“Aggiornamento al D. Lgs. 36/2023 - Linee guida per la nomina dei componenti delle commissioni 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO ATTI 
STRUTTURA 
PROGETTAZIONE.0000465.02-08-2024.R

http://www.agenziademanio.it/


Pagina 2 di 2 

 

 

giudicatrici nelle procedure per l’aggiudicazione dei contratti pubblici di appalto prot. n. 25451 del 2 

dicembre 2022”; 

- la documentazione di gara e l’intervenuta scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

- le dichiarazioni che ciascuno dei dipendenti di seguito indicati è stato chiamato a rilasciare ai sensi 

degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, circa l’assenza delle cause di conflitto di interesse di cui 

all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, nonché di cause di incompatibilità previste dall’art. 93, co. 5, del 

medesimo decreto; 

DISPONE 

-  la nomina della Commissione giudicatrice di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, deputata alla 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate nella gara in oggetto, composta dal 
personale di seguito indicato: 

1. Presidente: Ing. Maria Teresa Paternostro, Responsabile Servizi Tecnici in servizio presso Agenzia 
del Demanio - DR Puglia e Basilicata; 

2. Componente: Ing. Arch. Innocenzo Lenoci in servizio presso la Struttura per la Progettazione 
dell’Agenzia del Demanio - Polo Operativo Cittadelle Giudiziarie (POTCG); 

3. Componente: Ing. Carmelo Lizzio, in servizio presso la Struttura per la Progettazione dell’Agenzia 
del Demanio - Polo Operativo Cittadelle Giudiziarie (POTCG); 

Segretario verbalizzante: Dott.ssa Valeria Calabrò, in servizio presso la Struttura per la Progettazione 
– Polo Operativo Territoriale Sud dell’Agenzia del Demanio; 

Segretario verbalizzante supplente: Dott.ssa Carmela Rubini, in servizio presso la Struttura per la 
Progettazione – Polo Operativo Cittadelle Giudiziarie dell’Agenzia del Demanio; 

- la nomina del Seggio di gara, deputato alla valutazione della documentazione amministrativa 
presentata nella gara in oggetto, composta dal personale di seguito indicato: 

1. Presidente: Ing. Antonio Gallucci, Responsabile Unico del Progetto, in servizio presso la Struttura 
della Progettazione – Polo Operativo Tematico Cittadelle Giudiziarie dell’Agenzia del Demanio; 

2. Componente tecnico: Ing. Donato Calderoni, in servizio presso la Struttura della Progettazione – 
Polo Operativo Tematico Cittadelle Giudiziarie dell’Agenzia del Demanio; 

3. Componente legale e Segretario verbalizzante: Dott.ssa Carmela Rubini, in servizio presso la 
Struttura per la Progettazione – Polo Operativo Cittadelle Giudiziarie dell’Agenzia del Demanio; 

Componente tecnico supplente: Arch. Federica Vaccaro, in servizio presso la Struttura per la 
Progettazione – Polo Operativo Cittadelle Giudiziarie dell’Agenzia del Demanio; 

Componente legale supplente e Segretario verbalizzante supplente: Dott.ssa Valeria Calabrò, in 
servizio presso la Struttura per la Progettazione – Polo Operativo Territoriale Sud dell’Agenzia del 
Demanio; 

-  di provvedere, successivamente alla protocollazione del presente atto, alla pubblicazione dei curricula 
della Commissione giudicatrice, per gli adempimenti di cui agli artt. 20 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, sul 
sito internet dell’Agenzia del Demanio nella sezione “Amministrazione trasparente” con comunicazione 
alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

 

Agenzia del demanio 
Struttura per la Progettazione 

il Dirigente delegato 
Ing. Letizia Gabrielli 

 
 


		2024-08-01T12:43:56+0000
	GABRIELLI LETIZIA




